
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 210 Recife, 27 de dezembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 210, quarta-feira, 27 de dezembro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 210, quarta-feira, 27 de dezembro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

CGCG/UAEADTec 4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 210, quarta-feira, 27 de dezembro de 2023. Página | 4

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 032/2023, de 27 de dezembro
de 2023.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 188, de 27 de fevereiro de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 28 de fevereiro de 2023, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução
Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a
solicitação no processo 23082.024161/2023-26, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Andressa Pacífico Franco Quevedo, Professora
do Magistério Superior, SIAPE n° 1546034, para a função de membro
titular docente do Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de
Bacharelado em Administração Pública – EAD, desta Universidade,
conforme Decisão Ad Referendum CTA/UAEADTec nº 66/2023, constante
no processo acima mencionado, ficando a composição do Colegiado
conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Rafaela Rodrigues Lins 2822788 Presidente
Elidiane Suane Dias de Melo

Amaro 1807212 Membro Titular
Docente

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Titular
Docente

Felipe Luiz Lima de Paulo 1803648 Membro Titular
Docente

Carla Renata Silva Leitão 1315381 Membro Titular
Docente

Alessandra Carla Ceolin 2001647 Membro Titular
Docente

Abinair Bernardes da Silva 1898839 Membro Titular
Docente

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 Membro Titular
Docente

Caio Eduardo Silva Mulatinho 1543150 Membro Titular
Docente

José de Lima Albuquerque 383973 Membro Titular
Docente

Andressa Pacífico Franco
Quevedo 1546034 Membro Titular

Docente
Renato Leandro Barbosa

Pimentel - Membro Titular
Discente

Art. 2º Esta Portaria é complementar à de n° 24/2023, e entra em vigor na
data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 27/12/2023 17:43 )
ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: 2536442

Processo Associado: 23082.024161/2023-26

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
57, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/12/2023 e o código de
verificação: ef72655f8a

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 033/2023, de 27 de dezembro
de 2023.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de

Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 188, de 27 de fevereiro de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 28 de fevereiro de 2023, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução
Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a
solicitação no processo 23082.019522/2022-31, resolve:

Art. 1º Dispensar o aluno Willians Vilela Mulato da função de membro
titular discente do Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de
Bacharelado em Sistemas da Informação – EAD, desta Universidade;
Art. 2º Em decorrência, designar o aluno regularmente matriculado,
Marcelo Flávio da Silva, para a referida função, conforme Decisão
CTA/UAEADTec nº 207/2023, constante no processo acima mencionado,
ficando a composição do Colegiado conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Lilian Oliveira Ramires 1757858 Presidente

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Vice-Presidente

Adalmeres Cavalcanti da Mota 2585717 Membro Titular
Docente

Jeneffer Cristine Ferreira 2583428 Membro Titular
Docente

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 Membro Titular
Docente

Sônia Virgínia Alves França 1741727 Membro Titular
Docente

Marcelo Flávio da Silva - Membro Titular
Discente

Art. 2º Esta Portaria é complementar à de n° 17/2022, e entra em vigor na
data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 27/12/2023 17:43 )
ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03)

Matrícula: 2536442

Processo Associado: 23082.019522/2022-31

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
58, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/12/2023 e o código de
verificação: aab97e0f29

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

